
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας προσωπικού 
των οργανικών μονάδων της Επιτροπής Ανταγω-
νισμού για το έτος 2021.

2 Ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου στο Δήμο Δυτι-
κής Λέσβου.

3 Τροποποίηση της υπ΄  αρ. 20184839/26-7-2018 
(Β΄  3915) απόφασης της Συγκλήτου που αφορά 
τον κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματι-
κών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων για 
Στελέχη» (Executive MBA). 

4 Τροποποίηση της υπ΄  αρ. 20184261/4-07-2018 
(Β΄  2857) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς που αφορά την ’’Επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρη-
ματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημί-
ου Πειραιώς, με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων για 
Στελέχη - Executive MBA»’’.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ.10226 (1)
   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας προσωπικού 

των οργανικών μονάδων της Επιτροπής Ανταγω-

νισμού για το έτος 2021.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3959/2011 «Προστασία του ελεύ-
θερου ανταγωνισμού» (Α΄ 93), όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 3528/2007 «Κώδι-
κας Δημοσίων Πολ. Διοικ. Υπαλλήλων και Υπαλλ. ΝΠΔΔ» 
(Α΄ 26).

4. Τις διατάξεις της υπ΄ αρ. 719/2.10.2020 Κοινής Από-
φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της 
Ολομέλειας της Επιτροπής Ανταγωνισμού «Οργανισμός 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού» (Β΄ 4748).

5. Την υπ΄ αρ. 117/16.1.2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση «Κανονισμός Λειτουργίας και Διαχείρισης της Επιτρο-
πής Ανταγωνισμού» (Β΄ 54).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5544

65287



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65288 Τεύχος B’ 5544/17.12.2020

7. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της Διεύθυνσης Συντονι-
σμού και Γραμματείας Προέδρου, Αντιπροέδρου, Ειση-
γητών και Ολομέλειας, της Διεύθυνσης Διεθνών Σχέσεων 
και της Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού και ειδικότερα 
το γεγονός ότι, η φύση των εργασιών των ανωτέρω διευ-
θύνσεων καθιστά επιτακτική την ανάγκη απασχόλησης, 
πέραν των ωρών κανονικής εργασίας, των υπαλλήλων 
της προκειμένου:

• Να ολοκληρωθεί η εξέταση υποθέσεων, που αφο-
ρούν γνωστοποιηθείσες συγκεντρώσεις και συμπράξεις, 
για τις οποίες προβλέπονται από το νόμο ρητές προθε-
σμίες, καθώς και αυτεπάγγελτες ή μετά από καταγγελία 
υποθέσεις εξαιρετικής για τον ανταγωνισμό σημασίας, 
στο πλαίσιο του ν. 3959/2011 και των άρθρων 101 και 
102 ΣΛΕΕ.

• Να οργανωθούν και να διεξαχθούν αιφνίδιοι επιτόπιοι 
έλεγχοι/έρευνες που προβλέπονται στο άρθρο 39 του 
ν. 3959/2011.

• Να προχωρήσει εμπρόθεσμα στη λήψη ασφαλι-
στικών μέτρων βάσει της παρ. 5 του άρθρου 25 του 
ν. 3959/2011 αυτεπάγγελτα ή ύστερα από αίτηση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

• Να προβεί στην έγκαιρη σύνταξη γνωμοδότησης σε 
θέματα αρμοδιότητάς της ύστερα από αίτημα που υπο-
βάλλει ο Υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων ή άλλος 
αρμόδιος Υπουργός βάσει της παρ. 1 του άρθρου 23 του 
ν. 3959/2011.

• Να προβεί σε κανονιστική παρέμβαση σε κλάδους 
της οικονομίας, εντός των προθεσμιών που προβλέπο-
νται στο άρθρο 11 του ν. 3959/2011, ύστερα από αίτημα 
του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

• Να παρέχεται γραμματειακή υποστήριξη στο Γραφείο 
του Προέδρου, Αντιπροέδρου, Εισηγητών και Ολομέλει-
ας της Επιτροπής, κατά τις απογευματινές ώρες.

• Να προχωρήσει η διεκπεραίωση των διοικητικής και 
οικονομικής φύσης επειγουσών εκκρεμοτήτων.

• Να προχωρήσει η ολοκλήρωση των πολυσέλιδων 
πρακτικών των συνεδριάσεων της Επιτροπής Ανταγω-
νισμού εντός συντόμου χρονικού διαστήματος.

• Να διενεργούνται εμπρόθεσμα οι απαιτούμενες επι-
δόσεις κλητεύσεων και λοιπών κατεπείγοντος χαρακτή-
ρα και σημασίας.

• Να προχωρήσει η ανάπτυξη και ολοκλήρωση του 
δικτύου πληροφορικής, των ψηφιακών υπηρεσιών της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού, καθώς και η ολοκλήρωση ερ-
γασιών αναβάθμισης συστημάτων και ψηφιοποίησης 
αρχείου, οι οποίες χρειάζεται να λαμβάνουν χώρα χωρίς 
διακοπή συχνά και εκτός των ωρών εργασίας του προ-
σωπικού της Ε.Α.

8. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των παραπά-
νω επιτακτικών αναγκών της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Γραμματείας Προέδρου, Αντιπροέδρου, Εισηγητών 
και Ολομέλειας, της Διεύθυνσης Διεθνών Σχέσεων και 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού, το προσωπι-
κό των οργανικών μονάδων της Επιτροπής Ανταγω-
νισμού απασχολείται πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας.

9. Το γεγονός, της πρόσφατης αναδιοργάνωσης της 
δομής της Επιτροπής Ανταγωνισμού και την ανάγκη δι-
εκπεραίωσης εκκρεμοτήτων λόγω μεταβίβασης αρμο-
διοτήτων βάσει του παλαιού και του νέου οργανισμού 
μεταξύ των οργανικών μονάδων της.

10. Το γεγονός ότι, από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Επι-
τροπής Ανταγωνισμού, οικονομικού έτους 2021, ποσού 
εξήντα χιλιάδων ευρώ (60.000 €) κατ΄ ανώτατο όριο, 
στον ΚΑΕ 0511 «Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία», 
αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε, για το έτος 2021, υπερωριακή απασχό-
ληση: α) μέχρι εκατόν δέκα (110) υπαλλήλων με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου των οργα-
νικών μονάδων της Επιτροπής Ανταγωνισμού, οι οποίοι 
θα εργάζονται εντός μιας τυπικής εβδομάδας (Δευτέ-
ρα έως Παρασκευή), εκτός ωρών εργασίας και έως την 
22:00, οι οποίες δεν θα υπερβαίνουν κατά ανώτερο όριο, 
τις εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο το εξάμηνο, 
β) μέχρι σαράντα (40) τακτικών (μονίμων) υπαλλήλων 
των οργανικών μονάδων της Επιτροπής Ανταγωνισμού, 
οι οποίοι θα εργάζονται εντός μιας τυπικής εβδομάδας 
(Δευτέρα έως Παρασκευή), εκτός ωρών εργασίας και 
έως την 22:00, οι οποίες δεν θα υπερβαίνουν κατά ανώ-
τερο όριο, τις εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο 
το εξάμηνο.

Για τις υπερωρίες θα εκδίδεται απόφαση συγκρότησης 
συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης στην οποία θα 
αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, 
το αντικείμενο της απασχόλησης, το χρονικό διάστημα 
και οι ώρες απασχόλησης συνολικά.

Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και βεβαίωση της 
υπερωριακής απασχόλησης και του παρασχεθέντος υπε-
ρωριακά έργου ορίζονται οι Διευθυντές των υπαλλήλων, 
που πραγματοποιούν τις υπερωρίες.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της. 

 Αθήνα, 1 Δεκεμβρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΙΑΝΟΣ

Ι

    Αριθμ. 55168 (2)
    Ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου στο Δήμο Δυ-

τικής Λέσβου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1, της παρ. 1 του άρθρου 2 

και του άρθρου 6 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87). 

2. Τις διατάξεις του ν. 4555/1918 (Α΄ 133): [Πρόγραμ-
μα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - και ειδικότερα το άρθρο 4 - Συ-
γκρότηση δήμων - Αντικατάσταση του άρθρου 2 του 
ν. 3852/2010». 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65289Τεύχος B’ 5544/17.12.2020

3. Τις διατάξεις του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (A’  236). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (A΄ 47). 

5. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-
καρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτι-
κής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου. 

6. Τις διατάξεις του ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών 
πράξεων» (Α΄ 143), όπως ισχύει σήμερα. 

7. Την υπ΄  αρ. 92/60144/23-08-2019 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: «Οδηγίες για λειτουρ-
γία Ληξιαρχείων των υπό σύσταση Δήμων». 

8. Την υπ΄ αρ. 366/67755/13-10-2020 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών «Οδηγίες για υποδιαίρεση λη-
ξιαρχικής περιφέρειας».

9. Την υπ΄ αρ. 45564/09-10-2020 απόφαση με θέμα: 
«Κατανομή του μόνιμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.) προσωπικού του 
Δήμου Δυτικής Λέσβου στις θέσεις που προβλέπονται 
στον Οριστικό Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ) 
του Δήμου Δυτικής Λέσβου». 

10. Την υπ΄ αρ. 1605/19-11-2020 απόφαση του Δη-
μάρχου Δυτικής Λέσβου, περί ανάθεσης καθηκόντων 
Ληξιάρχων στο Δήμο Δυτικής Λέσβου, αποφασίζουμε:

Αναθέτουμε καθήκοντα Ληξιάρχων στο Δήμο Δυτικής 
Λέσβου ως εξής: 

1. Στο Ληξιαρχείο Δ.Ε. Καλλονής του Δήμου Δυτικής 
Λέσβου με έδρα την Καλλονή, τη μόνιμη υπάλληλο του 
Δήμου Δυτικής Λέσβου Πηνελόπη Καλλία του Μιχαήλ 
(Α.Δ.Τ. ΑΕ 933020/18-07-2007, Α.Τ. Καλλονής Λέσβου), 
κλάδου ΔΕ1 Διοικητικού, με βαθμό Α΄. 

2. Στο Ληξιαρχείο Δ.Ε. Ερεσού - Αντίσσης του Δήμου 
Δυτικής Λέσβου με έδρα την Ερεσό, τον μόνιμο υπάλλη-
λο του Δήμου Δυτικής Λέσβου Κωνσταντίνο Θεοδωρή 
του Πέτρου (Α.Δ.Τ. Κ 783510/16-02-1978, Α.Τ. Αντίσσης 
Λέσβου), κλάδου ΔΕ1 Διοικητικού, με βαθμό Α΄. 

3. Στο Ληξιαρχείο Δ.Ε. Πολιχνίτου του Δήμου Δυτικής 
Λέσβου με έδρα τον Πολιχνίτο, τον μόνιμο υπάλληλο 
του Δήμου Δυτικής Λέσβου Χαράλαμπο Κουκούλα του 
Παναγιώτη (Α.Δ.Τ. ΑΑ 439658/27-06-2005, Α.Τ. Αγιάσου 
Λέσβου), κλάδου ΔΕ1 Διοικητικού, με βαθμό Α΄. 

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος των ανωτέρω 
υπαλλήλων θα αναπληρώνονται από το Δήμαρχο Δυτι-
κής Λέσβου ή τον/τη νόμιμο-/η αναπληρωτή/-τριά του 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 2 του 
ν. 344/1976, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μυτιλήνη, 27 Νοεμβρίου 2020

  Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

Αριθμ. 20208012 (3)
    Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 20184839/26-7-2018 

(Β΄ 3915) απόφασης της Συγκλήτου που αφορά 

τον κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 

του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχει-

ρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματι-

κών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου 

Πειραιώς, με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων για 

Στελέχη» (Executive MBA).  

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ
  (αρ. Συνεδρίασης 2η/14-10-2020) 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ειδικότερα τα 
άρθρα 30 έως και 37, 43 έως και 45 και 85, όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334). 

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) υπό 
στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα 
μεταπτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών 
διατριβών - Λοιπά θέματα», β) υπό στοιχεία 164530/
Ζ1/3-10-2017 ΕΠΕΙΓΟΝ «Άμεσες ενέργειες και χρονο-
διάγραμμα όσον αφορά τη λειτουργία των Ειδικών 
Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. 
μετά τη δημοσίευση του ν. 4485/2017(Α΄ 114)», γ) υπό 
στοιχεία 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχετικά 
με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), 
και δ) υπό στοιχεία 227378/Ζ1/22-12-2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για 
θέματα μεταπτυχιακών σπουδών». 

4. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83), όπως τροποποιή-
θηκαν και ισχύουν. 

5. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α΄ 195), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτι-
κών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Την υπό στοιχεία 201656/Ζ1/21-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 617) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων (ΑΔΑ: 72Ε34653ΠΣ-ΒΤΨ) περί εκλο-
γής Πρύτανη και τριών (3) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς με θητεία τεσσάρων (4) ετών, από 
1-12-2017 έως 30-11-2021 και την υπό στοιχεία 133541/
Ζ1/29-8-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 722) απόφαση της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων περί παράτασης της θητείας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65290 Τεύχος B’ 5544/17.12.2020

του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς έως 31-08-2022 (ΑΔΑ: 9Ο6Ξ4653ΠΣ-ΗΝΒ). 

8. Την υπ΄ αρ. 20205711/09-09-2020 απόφαση του 
Πρύτανη (ΑΔΑ: 65ΘΦ469Β7Τ-ΒΗ9) περί συγκρότησης 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς. 

9. Την υπ΄ αρ. 20184839/26-7-2018 (Β΄ 3915) απόφαση 
της Συγκλήτου που αφορά τον κανονισμό Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΠΜΣ) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επι-
χειρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και 
Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο 
«Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη» (Executive MBA), 
όπως διορθώθηκε με το ΦΕΚ Β΄ 5009/2020. 

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση 6η/24-7-2020). 

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, απο-
φασίζουμε: 

την τροποποίηση της υπ΄ αρ. 20184839/26-7-2018 
απόφασης Συγκλήτου (Β΄ 3915) που αφορά τον κανονι-
σμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών, 
Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς, με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων για 
Στελέχη» (Executive MBA), ως ακολούθως: 

Η περ. Α της παρ. 1 του άρθρου 7 «Τέλη φοίτησης - 
Υποτροφίες» αντικαθίσταται ως εξής: 

Άρθρο 7
Τέλη φοίτησης - Υποτροφίες 

«Α. Τέλη φοίτησης 
Για τη συμμετοχή τους στο ΠΜΣ «Διοίκηση Επιχειρή-

σεων για Στελέχη» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που δεν 
εμπίπτουν στο άρθρο 35 του ν. 4485/2017 καταβάλλουν 
τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των 2.200 ευρώ 
ανά εξάμηνο.».

Το άρθρο 7 καταλαμβάνει τους εισακτέους από το 
ακαδ. έτος 2021 - 22. 

Η τελευταία παράγραφος του άρθρου 9 «Πρόγραμμα 
Μαθημάτων» πριν τον πίνακα του προγράμματος μαθη-
μάτων αντικαθίσταται ως εξής: 

Άρθρο 9
Πρόγραμμα Μαθημάτων 

«Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται δια ζώσης αλλά 
δύναται να πραγματοποιηθεί και με μέσα εξ αποστάσε-
ως εκπαίδευσης. Οι φοιτητές συμμετέχουν στο σύνολό 
τους είτε στη διδασκαλία των μαθημάτων που πραγ-
ματοποιείται δια ζώσης είτε στη διδασκαλία με μέσα εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης. Το ποσοστό διδασκαλίας με 
μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης θα είναι σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις και τις σχετικές αποφάσεις της 
Συνέλευσης του Τμήματος.».

Το άρθρο 9 καταλαμβάνει τους εισακτέους από το 
ακαδ. έτος 2020 - 21. 

Η περ. 6 της παρ. 1 του άρθρου 10 «Όροι Φοίτησης - 
υποχρεώσεις και δικαιώματα μεταπτυχιακών φοιτητών» 
αντικαθίσταται ως εξής: 

Άρθρο 10
Όροι Φοίτησης - υποχρεώσεις και δικαιώματα 
μεταπτυχιακών φοιτητών 

«6. Να συμμετέχουν υποχρεωτικά στις εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες οι οποίες αποτελούν μέρος του Προ-
γράμματος Σπουδών και η παρακολούθηση τους είναι 
απαραίτητη για την λήψη πτυχίου (όπως αποτυπώνονται 
στο Πρόγραμμα Σπουδών). Οι φοιτητές οι οποίοι εμπί-
πτουν στις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4485/2017 θα 
ολοκληρώνουν το Πρόγραμμα Σπουδών με τη συμμετο-
χή τους σε εκπαιδευτικές δραστηριότητες ισοδύναμες 
με τις ως άνω. Η συμμετοχή των φοιτητών σε όλες τις 
άλλες ερευνητικές και επιστημονικές δραστηριότητες 
του προγράμματος (π.χ. επιστημονικά συνέδρια, εκπαι-
δευτικές επισκέψεις) είναι προαιρετική.».

Το άρθρο 10 καταλαμβάνει τους εισακτέους από το 
ακαδ. έτος 2020 - 21. 

Η περίπτωση 3 του άρθρου 15 αντικαθίσταται ως εξής: 

Άρθρο 15
Υποδομή ΠΜΣ 

«3. Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ μπορεί να προέρχεται 
από το τέλος φοίτησης που θα καταβάλλουν οι φοιτητές 
κάθε κύκλου το ύψος των οποίων ανέρχεται στο ποσό 
των 8.800 ευρώ και δευτερευόντως από δωρεές, παρο-
χές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευνητικά προγράμματα, 
προγράμματα της Ε.Ε. ή άλλων διεθνών οργανισμών.». 

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως. 

  Πειραιάς, 2 Δεκεμβρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΤΙΟΣ 

I

Αριθμ. 20208011 (4)
   Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 20184261/4-07-2018 

(Β΄ 2857) απόφασης της Συγκλήτου του Πανε-

πιστημίου Πειραιώς που αφορά την ’’Επανίδρυ-

ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(ΠΜΣ) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 

Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρη-

ματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημί-

ου Πειραιώς, με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων 

για Στελέχη - Executive MBA»’’. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ
(αρ. Συνεδρίασης 2η/14-10-2020)  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65291Τεύχος B’ 5544/17.12.2020

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ειδικότερα τα 
άρθρα 30 έως και 37, 43 έως και 45 και 85, όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8-12-2017 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334). 

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) υπό 
στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών δια-
τριβών - Λοιπά θέματα», β) υπ’ αρ. 164530/Ζ1/3-10-2017 
ΕΠΕΙΓΟΝ «Άμεσες ενέργειες και χρονοδιάγραμμα όσον 
αφορά τη λειτουργία των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευση του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114)», γ) υπ’ αρ. 203446/Ζ1/22-11-2017 
«Διευκρινήσεις σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114), και δ) 227378/Ζ1/22-12-2017 ΕΞ. 
ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών». 

4. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83), όπως τροποποιή-
θηκαν και ισχύουν. 

5. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α΄ 195), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α΄ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού. 

7. Την υπό στοιχεία 201656/Ζ1/21-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 617) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων (ΑΔΑ: 72Ε34653ΠΣ-ΒΤΨ) περί εκλο-
γής Πρύτανη και τριών (3) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς με θητεία τεσσάρων (4) ετών, από 
1-12-2017 έως 30-11-2021 και την υπό στοιχεία 133541/
Ζ1/29-8-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 722) απόφαση της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων περί παράτασης της θητείας 
του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς έως 31-08-2022 (ΑΔΑ: 9Ο6Ξ4653ΠΣ-ΗΝΒ). 

8. Την υπ΄  αρ. 20205711/9-09-2020 απόφαση του 
Πρύτανη (ΑΔΑ: 65ΘΦ469Β7Τ-ΒΗ9) περί συγκρότησης 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς. 

9. Την υπ΄ αρ. 20184261/4-07-2018 (Β΄ 2857) απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς ’’Επανίδρυ-
ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Διοίκη-
ση Επιχειρήσεων για Στελέχη - Executive MBA»’’. 

10. Το απόσπασμα πρακτικών της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (συνεδρίαση 19η/14-10-2020). 

11. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση 6η/24-7-2020). 

12. Το υπ΄ αρ. 2038/12.08.2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς. 

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, απο-
φασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ΄ αρ. 20184261/4-07-2018 
(Β΄  2857), απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς που αφορά την ’’Επανίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διε-
θνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο 
«Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη - Executive MBA»’’, 
ως ακολούθως: 

Στο τέλος της πρώτης παραγράφου του άρθρου 6 
προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων 

«Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται δια ζώσης αλλά 
δύναται να πραγματοποιηθεί και με μέσα εξ αποστάσε-
ως εκπαίδευσης. Οι φοιτητές συμμετέχουν στο σύνολό 
τους είτε στη διδασκαλία των μαθημάτων που πραγ-
ματοποιείται δια ζώσης είτε στη διδασκαλία με μέσα εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης. Το ποσοστό διδασκαλίας με 
μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης θα είναι σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις και τις σχετικές αποφάσεις της 
Συνέλευσης του Τμήματος.».

Το άρθρο 6 καταλαμβάνει τους εισακτέους από το 
ακαδημαϊκό έτος 2020 - 21. 

Το άρθρο 11 «Χρηματοδότηση -  Κόστος Λειτουργίας», 
αντικαθίσταται ως εξής: 

Άρθρο 11
Χρηματοδότηση - Κόστος Λειτουργίας 

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017 το 70% του 
ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας του ΠΜΣ αφορά 
στα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος, εκτιμάται 
ενδεικτικά στο ποσό των τριακοσίων σαράντα τεσσάρων 
εννιακοσίων εξήντα ευρώ ήτοι 344.960 € και αναλύεται 
σε κατηγορίες δαπανών ως εξής: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65292 Τεύχος B’ 5544/17.12.2020

ΠΙΝΑΚΑΣ 2 - ΕΚΡΟΕΣ 
Κατηγορίες Λειτουργικών Εξόδων Ποσά σε €

Δαπάνες εξοπλισμού και Δαπάνες Λογισμικού 5.000

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 11.300

Δαπάνες αναλωσίμων 5.000

Δαπάνες Μετακινήσεων Διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 10.000

Δαπάνες Μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 85.000

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού του Α.Ε.Ι. 120.000

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ. 4.000

Αμοιβές διδασκαλίας εξωτερικών συνεργατών από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή
(παρ. 5 άρθρο 36 ν. 4485/2017) 

14.400

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 40.000

Λοιπές Δαπάνες (έξοδα δημοσιότητας, προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου) 

50.260

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ 344.960

Το 30% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας αφορά στην κάλυψη λειτουργικών εξόδων του Ιδρύματος 
και εκτιμάται ενδεικτικά στο ποσό των εκατόν σαράντα επτά χιλιάδων οκτακοσίων σαράντα ευρώ, ήτοι 147.840 €. 

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλύπτεται κυρίως από τα τέλη φοίτησης που θα καταβάλλουν οι φοιτητές 
κάθε κύκλου το ύψος των οποίων ανέρχεται στο ποσό των 8.800 ευρώ και δευτερευόντως από δωρεές, παροχές, 
κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευνητικά προγράμματα, προγράμματα της Ε.Ε. ή άλλων διεθνών οργανισμών. 

Το άρθρο 11 καταλαμβάνει τους εισακτέους από το ακαδημαϊκό έτος 2021 - 22. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 Πειραιάς, 2 Δεκεμβρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΤΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65293Τεύχος B’ 5544/17.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65294 Τεύχος B’ 5544/17.12.2020

*02055441712200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-12-19T14:28:55+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




